¹⁴ *Isa.*, xl, 29. — ¹⁵ *Sap.*, XIV, 4. — ¹⁶ *Ibid.*, XVI, 7. — ¹⁷ *Joan.*, vi, 1. — ¹⁸ *Ose.*, x, 11. — ¹⁹ *Tob.*, XIII, 6. — ²⁰ *III Reg.*, xx, 39. — ²¹ *Isa.*, LX, 4. — ²² *Tob.*, XIII, 18. — (a) *Cæt. edit. Matthæus.* — (b) *Item sanare.* — (c) *Item Tobias.*

Spiritu
ialis
sensus.

Judæa.

Samaria

Tria etiam ponuntur loca gentilium, secundum triplicem statum peccantium. *Mari*^{ta} enim, quæ ventosa est, et frequenter turbulentia, signat vanitatem, et turbulentiam superborum¹: « Impii autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest. »

Tyrus. *Tyrus*, quæ interpretatur angustia, signat anxietatem et angustiam cupidorum²: « Inter medium venditionis et emptionis, angustiabitur peccatum (a) . » Ideo in *Ecclesiastico*³: « Noli esse anxius in divitiis insidionis justis. » *Sidon*, quæ interpretatur venatio, signat desiderium et concupiscentiam carnalium. Unde in *Psalmo*⁴: « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem. » Omnes hi concurrunt ad Christum; sed justi tanquam ad magistrum, ut doceantur sapientiam, quia, secundum illud⁵: « Doce justum, et festinabit accipere. » Et in *Deuteronomio*⁶: « Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. » Sed peccatores, ut ad amicum, ut assequantur misericordiam⁷: « Erant appropinquantes ad Jesum publicani et peccatores, ut audirent illum. » A quibus primo ejiciuntur dæmones per culpæ expulsionem; secundo sanantur in tactu per curationem sequelæ, juxta quod dicitur in *Psalmo*⁸: « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis; qui sanat omnes infirmitates tuas. »

20. *Et ipse, elevatis oculis in discipulos suos.* Post electionem discipulorum et auditorum attentionem, subditur hie explicatio documentorum. Est autem pars ista tripartita, secundum tria quorum notitia est ad salutem necessaria, scilicet præmiorum, suppliciorum, præceptorum. Prima igitur pars est de præmiis; secunda de suppliciis, ibi (v. 24): *Verumtamen va vobis divitiibus; tertia de præceptis*, ibi (v. 27): *Sed vobis dico, qui auditis.* Prima pars continet promissiones præmiorum; secunda, com-

mationes pœnarum, sive suppliciorum; tercia vero leges præceptorum. In promissis præmiis docemur, quid sperandum; in comminatis suppliciis, quid timendum; in præceptis vero, quid operandum.

Circa promissionem autem beatitudinum, nota quod quatuor promittit, scilicet regnum, quod consistit in participatione divinæ potestatis; secundo saturatatem, quæ consistit in gusto divinæ bonitatis; tertio risum, qui consistit in contemplatione divinæ veritatis; et quarto mercedem multam, quæ consistit in duratione æternitatis. Et haec quatuor designantur in Epistola ad *Ephesios*⁹: « Ut possitis, inquit comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profunditas. » Longitudo, scilicet æternitatis; latitudo, bonitatis; sublimitas, potestatis; et profunditas, sapientiae sive veritatis. Haec autem quatuor promittit quatuor generibus meritorum erigentium nos ad Deum, et rectificantium liberum arbitrium nostrum. Regnum enim opulentiae promittitur contemnentibus bona temporalia: eujusmodi sunt pauperes. Convivium abundantiae, desiderantibus spiritualia: et hi sunt esurientes. Risus jucunditatis, detestantibus mala culpæ: et hi sunt flentes. Multitudo mercedis, sustinentibus mala pœnae: et hi sunt patientes. In his quatuor clauditur perfecta operatio (b) voluntatis humanæ respectu duplicitis boni, et respectu duplicitis mali. Primo ergo promittit Dominus pauperibus Pauper-
tas.

¹ Isa., LVII, 20. — ² Eccl., XXVII, 2. — ³ Ibid., V, 10. — ⁴ Psal. LVIII, 7. — ⁵ Prov., IX, 9. — ⁶ Deut., XXXIII, 3. — ⁷ Inf., XV, 1. — ⁸ Psal. CII, 3. — ⁹ Ephes., III, 18. — ¹⁰ Psal. XXXIII, 16. — ¹¹ Eccl., XI, 12, 13.

(a) Cœl. edit. peccatis. — (b) Item oratio.

illum in bono. » Ideo autem vocat beatos hos pauperes , quia sunt ad beatitudinem præparati. Et ideo addit : *Quia vestrum est regnum Dei.* Quod quidem est valde magnum. Nam dicitur in *Psalmo*¹ : « Regnum tuum , regnum omnium sæculorum. » Hoc dicit esse pauperum , quia illius pauperes hæredes, secundum illud² : « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites fide et hæredes regni , quod repromisit Deus diligentibus se ? »³ « Melior est ergo pauper, qui ambulat in simplicitate sua , quam dives torquens labia sua. » Et nota quod dicit : *Est*, de praesenti, sive propter certitudinem promissionis , sive etiam quia vere pauperes nunc quodammodo incipiunt esse reges , secundum illud⁴ : « Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. » « Altissima enim paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum , » sicut dicitur⁵. Unde jam quasi felices sunt, non miseri reputandi pauperes evangelici , sive voluntarii. Seneca : « Nemo nascitur dives : quisquis exit in lucem, jesus est pane et lacte esse contentus ; et nemo in hoc pauper est. Inter quae si quis desiderium suum clauserit, cum Jove poterit de felicitate contendere. »

Et nota, quod a paupertate incipit, quia, sicut dicit Ambrosius⁶, « Paupertas est prima parens virtutum : qui contempserit sæcularia , merebitur æterna : ⁷ æmulus illius pauperis⁸ , qui « cum dives esset, factus est propter nos egenus. »

Fames
justitiæ.
Secundo promittit esurientibus convivium abundantiae , propter desiderium spirituallum ; et hoc notat, cum subdit (v. 21) : *Beati qui nunc esuritis*, scilicet cibum justitiae , secundum quod dicitur in Glossa. *Quoniam saturabimini* , per convivium abundantiae. Ambrosius⁹ : « Qui esurit, virium querit augmentum , » secundum illud¹⁰ : « Qui edunt me, adhuc esurient :

¹ *Psal.* CXLIV, 13. — ² *Jac.*, II, 5. — ³ *Prov.*, XIX, 1. — ⁴ *II Cor.*, VI, 10. — ⁵ *Ibid.*, VII, 2. — ⁶ Ambros., *in Luc.*, lib. V, n. 50. — ⁷ *Ibid.*, n. 53. — ⁸ *II Cor.*, VIII, 9. — ⁹ Ambros., lib. cit., n. 56. — ¹⁰ *Eccli.*, XXIV, 29. — ¹¹ *Joan.*, IV, 34. — ¹² *I Cor.*, IV, 11. —

et qui bibunt me , adhuc sitient. » Illi justitiam esuriunt, qui possunt dieere cum JESU illud¹¹ : « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me. » Illi etiam justitiam esuriunt, qui amore justitiae libenter esurient patiuntur. Et hi possunt dicere cum Apostolo illud¹² : « Usque in hanæ horam et esurimus, et sitimus. » Tales fuerunt illi sancti Patres, de quibus dicitur ad *Hebræos*¹³ : « Circuierunt in melotis , in pelliibus caprinis , egentes , angustiati , afflicti , » etc. Tales a Domino saturabuntur , quia¹⁴ : « Non esurient, neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus aestus, quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos. » Et hoc erit in divina gloria, secundum quod in *Psalmo* dicitur¹⁵ : « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » Et iterum¹⁶ : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ ; et torrente voluptatis tuæ potabis eos. » Et sic impletum est illud¹⁷ : « Famelici saturati sunt. » Nec mirum , quia¹⁸ : « Faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiæ , pinguium medullatorum , vindemiæ defæcatæ. » Et rursus, secundum illud¹⁹ : « Cibavit eos ex adipe frumenti , et de petra melle saturavit eos. »

Tertio promittit flentibus risum jucunditatis propter poenitentiam de malo culpæ, cum adjungit : *Beati qui nunc fletis*, scilicet pro malis commissis, sicut Ezechias « conversus ad parietem flevit fletu magno, » sicut dicitur²⁰; sicut et Petrus, de quo post negationem dicitur²¹, quod « egressus foras flevit amare. » Et Job²² : « Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium. » Vel pro peccatis alienis, sicut David²³ super Saulem. Sic Christus super Jerusalem, infra²⁴ : « Videris civitatem, flevit super illam. » Vel *Qui nunc fletis*, scilicet pro alienis miseriis. Job²⁵ : « Flebam

¹³ *Hebr.*, XI, 37. — ¹⁴ *Apoc.*, XVI, 17. — ¹⁵ *Psal.* XVI, 15. — ¹⁶ *Psal.* XXXV, 9. — ¹⁷ *I Reg.*, II, 5. — ¹⁸ *Isa.*, XXV, 6. — ¹⁹ *Psal.* LXXX, 17. — ²⁰ *Isa.*, XXXVIII, 2. — ²¹ *Matth.*, XXVI, 75. — ²² *Job*, XXX, 31. — ²³ *I Reg.*, I, 12. — ²⁴ *Inf.*, XIX, 41. — ²⁵ *Job*, XXX, 35.

quondam super eo, qui afflictus erat. » Ad *Romanos*¹: « Flere cum flentibus. » Vel *Qui nunc fletis*, pro evadendis peccatorum tentationibus et sequelis; unde dicitur², quod «cum loqueretur Angelus Domini hæc verba ad omnes filios Israel, elevaverunt vocem suam, et fleverunt : et vocatum est nomen loci illius, flentium et lacrymarum. » Et hic locus est status vitae præsentis, qui non durat nisi ad nunc. Et ideo dicit : *Qui nunc fletis.*³ « Modicum nunc si oportet contristari in variis temptationibus, ut probatio vestrae fidei multo pretiosior auro, quod per ignem probatur, inveniatur in laudem, » etc. Vel *Qui nunc fletis*, scilicet desiderio æternorum; et hic est proprius intellectus.⁴ « Plerabitis et flebitis vos ; mundus autem gaudiebit : vos autem contrastabimini ; sed tristitia vestra vertetur in gaudium. » Et in *Psalmo*⁵: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus? » Istis dicit :

Ritus spiritua-
r. s.

Beati qui nunc fletis, quia ridebitis risu spirituali, qui consistit in joconditate mentis, propter contemplationem veritatis. Job⁶: « Impletatur risu os tuum, et labia tua jubilo. » Et sicut dicitur in *Proverbis*⁷: « Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo. » Hic risus erit de bonis propriis et alienis, secundum quod dicitur de Sara⁸: « Risum fecit mihi Deus ; quicumque audierit, corridebit mihi. »

Toleran-
tia.

Quarto vero promittit patientibus magnitudinem mercedis propter tolerantiam in malo poenæ, cum subdit (v. 22): *Beati eritis, cum vos oderint homines*, scilicet quantum ad actum cordis. Optime dicit *Homines*, id est, animales et bestiales, quia⁹ « homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Et ad *Corinthios*¹⁰: « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Secun-

⁴ *Rom.*, XII, 15. — ² *Judic.*, II, 4, 5. — ³ *I Petr.*, I, 6. — ⁴ *Joan.*, XVI, 20. — ⁵ *Psal.* XLI, 4. — ⁶ *Job*, VIII, 21. — ⁷ *Prov.*, XXXI, 25. — ⁸ *Gen.*, XXI, 7. —

dum illum videlicet hominem, de quo dicitur¹¹: « Homo homini reservat iram. » Isti oderunt servos CHRISTI¹²: « Fratres hominis pauperis oderunt eum. » Et in *Matthæo*¹³: « Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. » Quantum ad actum operis addit: *Et cum separaverint vos, scilicet ejiciendo extra synagogas, secundum illud*¹⁴: « Jam enim conspiraverant Judæi, ut, si quis eum confiteretur esse CHRISTUM, extra synagogam fieret; » et ita in opprobrium separaretur ab aliis, etiam ab ipsis domesticis. Quod quidem prædicabat Dominus venturum esse suis discipulis¹⁵: « Veni separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus sororum suam ; et inimici hominis, domestici ejus. » Quantum ad actum oris, subjungit: *Et exprobaverint, vobis convitiando ; et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, detrahendo*¹⁶: « Si exprobramini in nomine CHRISTI, beati eritis. »¹⁷ « Nonne ipsi blasphemant bonum nomen, quod invocatum est super vos? » Quia bonum dicunt malum, secundum illud¹⁸: « Et dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me. » Et quia martyrem non facit qualiscumque hæc poena, nisi adsit debita causa, ideo subdit: *Propter filium hominis.*¹⁹ « Si rem. pœna non facit marty.

⁹ *Psal.* XLVIII, 14, 21. — ¹⁰ *I Cor.*, III, 3. — ¹¹ *Eccli.*, XXVIII, 3. — ² *Prov.*, XIX, 7. — ¹³ *Math.*, X, 22. — ¹⁴ *Joan.*, IX, 22. — ¹⁵ *Matth.*, X, 35. — ¹⁶ *I Petr.*, IV, 14. — ¹⁷ *Jac.*, II, 7. — ¹⁸ *Math.*, V, 11. — ¹⁹ *I Petr.*, III, 14. — ²⁰ *I Cor.*, I, 30. — ²¹ *Act.*, XXI, 13. — ²² *Rom.*, XII, 12. — ²³ *Act.*, V, 41.

Diversa
præmia
promit-
tit Scrip-
tura.

« Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quia digni habitu sunt pro nomine IESU contumeliam pati. » Ad haec autem inducit mercedis consideratio¹: « Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis, quia est merces operi tuo. » *Merces, inquam, multa est*, quia²: « Pax multa diligentibus legem tuam. » Et perpetua, quia in *cælo*³: « Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum. » Et hoc est, quod dicit Beda⁴: « Inter odia cordium, inter probra linguarum, inter manus consequentium, æquali, imo lætiori corde versemini intuitu supernæ mercedis. » Et quia hoc opus est arduissimum, scilicet gaudere in tribulationibus; ideo non solum spondet præmium, sed adjungit exemplum, cum subdit: *Secundum hæc enim faciebant prophetis patres eorum.* Secundum quod dicitur⁵: « Testimonia estis vobis metipsis, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt. » Et in *Actis*⁶: « Dura cervice, et incircumcisio cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis (a): sicut patres vestri, et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos, qui prænuntiabant de adventu justi. » Hos proponit in exemplum propter ipsorum constantiam⁷: « Exemplum accipite, fratres, laboris et patientiae (b) prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini. » Qui a veritate propter flagella non movebantur; unde de Elisaeo⁸: « In diebus suis non pertimuit principem, et potentia nemo vicit illum, nec superavit illum verbum aliquod. » Haec omnia mala sufferebant prophetæ, propter mercedem quam aliis promittunt⁹: « Da mercedem sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inveniantur. » Unde eximus ille propheta Joannes post omnes tribulationes Ecclesiæ subjungit in persona Christi¹⁰: « Ecce venio cito, et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. » Unde

¹ *Jerem.*, xxxi, 16. — ² *Psal.* cxviii, 165. — ³ *Sap.*, v, 16. — ⁴ *Bed.*, lib. II, c. xxii, in *Luc.*, c. vi. — ⁵ *Matth.*, xxiii, 31. — ⁶ *Act.*, vii, 51, 52. — ⁷ *Jac.*, v, 10. — ⁸ *Ecli.*, xlviii, 13. — ⁹ *Ibid.*, xxxvi, 18. — ¹⁰ *Apoc.*,

nota quod divina Scriptura insinuat nobis differentias præriorum secundum diversitates meritorum. Unde invenitur merces salva, merces magna, digna, plena, temporanea, festina, fidelis, copiosa, perpetua. Merces salva est, angelis ministrantibus nobis; magna datur prælatis, sive præsidentibus; digna obedientibus; plena contemplantibus; temporanea datur operantibus; festina proficiens; fidelis perficiens; multa sive copiosa patientibus; sed perpetua perseverantibus.

Unde de salva mercede angelorum, quia, ob ministerium quod habent erga nos, a suo præmio non fraudantur, dicitur¹¹: « Inquire tibi aliquem fidelem virum, qui eat tecum salva mercede sua. »

De mercede magna præsidentium a Domino dicitur ad Abraham, qui typum gerit prælatorum¹²: « Ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. » De mercede digna obedientium dicitur¹³: « In posterum cognoscantur omnes, qui Persis obediunt, dignam pro fide recipere mercedem. » De mercede plena contemplantium dicitur ad Ruth, quæ typum gerit contemplativorum, quæ cuncta reliquit propter Deum, et interpretatur ovis, vel videns, ut ovis dicatur propter mititatem affectus anima contemplativa, sed videns propter illuminationem intellectus: unde dicit ei Booz¹⁴: « Reddat tibi Dominus pro opere tuo, et plenam mercedem recipias a Domino Deo Israel, ad quem venisti, et sub ejus confugisti alas. » De mercede temporanea operantium dicitur¹⁵: « Operamini opus vestrum ante tempus, et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo. » De mercede festina proficiens dicitur¹⁶: « Benedictio Dei in mercedem justi festinat. » De mercede fideli perfectorum, ut prædicantium, vel talium, dicitur¹⁷: « Seminanti justitiam merces fidelis. » De mercede patientium copiosa sive multa, dicitur

¹¹ *Tob.*, v, 4. — ¹² *Gen.*, xv, 1. — ¹³ *Esth.*, xvi, 23. — ¹⁴ *Ruth*, ii, 12. — ¹⁵ *Ecli.*, li, 38. — ¹⁶ *Ibid.*, xi, 24. — ¹⁷ *Prov.*, xi, 18. — (a) *Cæt. edit.* restitutis. — (b) *Cæt. edit add. per.*

hic, et apud *Matthæum*¹: « Ecce enim merces vestra copiosa est in cœlis. » De mercede vero perpetua, quæ congruit perseverantibus²: « Non verearis (*a*) usque ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in æternum. » Sic ergo secundum diversitates meritorum appropriantur differentiae præmiorum, et sic³ « reddet Deus justis mercedem laborum suorum. »

24. *Verumtamen vœ vobis divitibus.* Post promissiones beatitudinum, subjungit combinationes suppliciorum: et quia contra bonum est malum, quatuor ponit combinationes, quatuor beatitudinibus ex opposito respondentes, scilicet desolationem in ammissione boni temporalis, esuriem in ammissione boni spiritualis, fletum in afflictione mali corporalis, confusione in passione opprobrii semipiternalis. Et hæc sunt quatuor vœ, quæ comminatur quatuor generibus hominum, oppositis viris evangelicis prædeterminatis, scilicet, cupidis, gulosis, lascivis, et vane gloriosis. Cupidis ergo comminatur vœ semipiternalæ desolationis, cum dicit: *Verumtamen vœ vobis divitibus.* Adversative dicit *divitibus*, id est divitias amantibus, quia tales inhiant ad divitias congregandas⁴: « Vœ ei, qui multiplicat non sua, » id est, bona terrena, quæ non sunt nostra, quia nec nobiscum veniunt, nec nobiscum receptione: terreni tamen homines reputant esse sua.⁵ « Vœ, vœ, vœ habitantibus in terra. » Tales sunt cupidi, contra quos dicit Dominus⁶: « Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur. » Quoniam ad divitiarum istarum multiplicationem necesse est sequi inopiam, et ad consolationem sequi desolationem. Ideo subdens rationem, dicit: *Quia habetis consolationem vestram*, scilicet de præsenti, sed non de futuro. Unde⁷: « Agite nunc, divites, plorate, ululantes in miseriis vestris, quæ

advenient vobis. » Ideo consolatio ista vana et falsa est, quia desolationem inducit⁸: « Somniatores locuti sunt frustra, et vane consolabantur. » Vere frustra, quia⁹: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. » Et præterea etiam cum propheta David¹⁰: « Renuit consolari anima mea: memor fui Dei, et delectatus sum. »¹¹ « Hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat: » ut per desolationem viæ perveniatur ad consolationem patriæ, de qua¹²: « Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos. » Hanc debemus expectare, non præoccupare¹³: « Expectemus humiles consolationem ejus. »

Gulosis comminatur vœ perpetuæ famis, cum subdit (v. 25): *Vœ vobis, qui saturati estis*, etc., vacando scilicet crapulæ et ebrietati¹⁴: « Cui vœ? cuius patri vœ? cui rixæ? cui foveæ? cui sine causa vulnera? cui suffossio oculorum? nonne his, qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? »¹⁵ « Vœ, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem. » Et ideo subditur: *Quia esurietis.* Saturitas hæc inducit perpetuam famem, secundum illud¹⁶: « Cum satiatus fuerit, arctabitur; aestuabit, et omnis dolor irruet super eum. » Et apud *Isaiam* (b)¹⁷: « Ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. » Unde de malis dicitur¹⁸: « Manducaverunt, et saturati sunt nimis. »

Lascivis comminatur vœ semipiterni fletus, cum dicit: *Vœ vobis, qui ridetis nunc: quoniam lugebitis, et flebitis*, id est, in hoc momento temporis¹⁹: « Gaudium hypocritæ ad instar puncti. » Et in *Proverbiis*²⁰: « Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupabit. » Melius est certe, quod fletus risum antecedat, quam e contrario; et præterea dicitur²¹: *Tempus flendi*, scilicet prius

¹ *Matth.*, v, 12. — ² *Ecclesi.*, XVIII, 22. — ³ *Sap.*, x, 17. — ⁴ *Habac.*, II, 6. — ⁵ *Apoc.*, VIII, 13. — ⁶ *Matth.*, VI, 19. — ⁷ *Jac.*, v, 1. — ⁸ *Zach.*, x, 2. — ⁹ *Psal.* LXXV, 6. — ¹⁰ *Psal.* LXXVI, 3. — ¹¹ *Job*, VI, 10. — ¹² *Isa.*, LXVI, 13. — ¹³ *Judith*, VIII, 20. — ¹⁴ *Prov.*,

XXIII, 29. — ¹⁵ *Isa.*, v, 22. — ¹⁶ *Job*, XX, 22. — ¹⁷ *Isa.*, LXV, 13. — ¹⁸ *Psal.* LXXVII, 29. — ¹⁹ *Job*, XX, 5. — ²⁰ *Prov.*, XIV, 13. — ²¹ *Eccle.*, III, 4.

(a) *Cæt. edit. veneris.* — (b) *Item Et Isaías.*

in hoc tempore, *et tempus ridendi* post, in aeternitate. Sed fatuns non vult nunc contineare a risu¹: « Fatnus in risu exaltat vocem suam; vir autem sapiens vix tacite ridebit. » Imo *Ecclesiastes* (a)²: « Risum reputavi errorem; et gaudio dixi: Quid frustra deciperis? » Stulti ergo sunt qui nunc rident, et sapientes qui nunc lugent, secundum illud³: « Cor sapientium, ubi tristitia est; et cor stultorum, ubi lætitia. » Propter quod dicitur stultis et mundanis⁴: « Ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis; » scilicet in inferno⁵: « Ibi erit fletus, et stridor dentium. »

Contra
vane glo-
riosos.

Vane gloria comminatur vae semipaterni contemptus, eum subdit (v. 26): *Vae vobis, cum benedixerint vobis omnes homines, vanis seilicet laudibus extollendo*⁶: « Qui benedic proximo suo voce grandi de nocte consurgens, maledicenti similis erit. » Quia, sicut dicitur⁷: « Erunt qui beatificant populum istum seducentes; et qui beatificantur, præcipitati. » Præcipitantur enim ex vanis laudibus in opprobrium semipaterno, dum ex illis extolluntur, secundum illud *Job*⁸: « Elevasti me, et (b) quasi super ventum ponens, » scilicet vanæ laudis, « elisti valide. » Et quia difficile est hujusmodi laudes vitare, subjungit exemplum: *Secundum hæc (c) enim faciebant prophetis patres eorum; prophetis, inquam, non veris, sed falsis.* Unde Glossa: « Benedicebant pseudo-prophetis, qui ad captandum favorem vulgi de corde suo prophetabant⁹: « Stupor et mirabilia facta sunt in terra: prophetæ prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis: et populus meus dilexit talia. » In hoc ergo quod ostendit malos homines laudari a pseudoprophetis, ostendit omnino contempendum esse favorem popularem¹⁰: « Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam

Deus sprevit eos. » Hoc autem dictum est non de his, qui bona exempla et laudabilia populis ostendunt ad Deum gloriificandum, eum dicatur¹¹: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum qui in cœlis est; » sed de his, qui propriam gloriam in placendo hominibus et in eorum laudibus querunt, dicitur¹²: « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. »

Nota hic de diversitate inter Matthæum et Lucam, quod Lucas ponit promissiones et comminationes; Matthæus autem solas promissiones ponit. Propter quod videtur, vel quod alter dixerit diminute, vel alter superflue. Sed certe potest responderi secundum quod Glossa innuit, et Augustinus dicit, quod alias fuit sermo hic, et alias apud Matthæum. Cujus diversitas ex locis colligitur, et personis, et præceptis: nam ille factus est discipulis, iste turbis: ille sedendo, iste stando: ille in monte, iste in loco campestri: ille plura documenta continet, quam iste: ille septem beatitudines, iste quatuor. Ex quibus omnibus colligitur quod fuit alias, atque alias. Nec immerito, quia aliis, et aliis personis, aliter et aliter est loquendum. Discipulis enim tanquam perfectioribus perfectiori modo debuerunt mandata evangelica explicari; turbæ vero non possunt ad altiora condescendere. Ideo non adeo perfecte explicatur verbum Dei turbis, sicut apostolis. Et quia perfecti moventur amore, imperfecti vero non solum amore, sed simul comminationis timore: ideo in sermone apostolorum ponuntur beatitudines et non vae; in sermone turbarum, et beatitudines, et vae. Rursus quia perfecti conformes efficiuntur Christo per septiformem spiritum, qui¹³ requievit super eum; ideo septem ponuntur beatitudines, septem donis Spiritus sancti scilicet concordantes. Hic notantur quatuor

¹ *Eccl.*, XXI, 23. — ² *Eccle.*, II, 2. — ³ *Ibid.*, VII, 5.

— ⁴ *Isa.*, LXV, 14. — ⁵ *Matth.*, VIII, 12. — ⁶ *Prov.*, XXVII, 44. — ⁷ *Isa.*, IX, 16. — ⁸ *Job*, XXX, 12. —

⁹ *Jerem.*, V, 31. — ¹⁰ *Psal.* LIII, 6. — ¹¹ *Matth.*, V, 15.

— ¹² *Gal.*, I, 10. — ¹³ *Isa.*, XI, 2.

(a) *Cæt. edit.* in Ecclesiastico. — (b) *Cæt. edit. deest* et. — (c) *Edit. Vat. hanc; edit. Ven. hunc.*

beatitudines correspondentes quatuor virtutibus cardinalibus, ut habetur in Glossa: paupertas, temperantiae; esurie boni spiritualis (*a*), justitiae; fletus, prudentiae; passio malorum, fortitudini, sive patientiae, sicut dicit glossa Bedae¹. In his tamen quatuor aliae continentur implicite. Unde non ita exprimit Lucas spiritualem intellectum in hujusmodi promissionibus, ut Matthæus. Dicit enim: « Beati pauperes spiritu; » hic solum: « Beati pauperes. » Ille: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur; » hic autem: « Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini. » Et iterum in Matthæo propounderunt pluraliter in tertia persona, quia alloquitur intelligentes; in Luca particulariter et in secunda persona, quia alloquitur sensuales. Ex his colligi possunt rationes aliarum diversitatem, quia pro diversitate audiendum diversimodus est sermo doctorum, secundum illud Apostoli²: « Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oportet vos unicuique respondere. » Et hoc faciebat ille doctor gentium³: « Ego cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiae, annuntians vobis testimonium Christi. » Post sequitur: « Sapientiam autem loquimur inter perfectos. » Sic faciebat Salvator, qui turbis loquebatur in parabolis; seorsum autem, discipulis suis disserebat omnia, quia, sicut dicitur⁴, eis « datum erat nosse mysteria regni celorum. »

27. *Sed vobis dico qui auditis*, etc. Post promissiones præmiorum, et comminationes suppliciorum, subdit hic tertio evangelici præceptoris leges, sive documenta dirigentia; et habet partes duas, in quarum prima ponit documenta propria et expressa; in secunda vero, similitudinaria et translata, ibi (v. 39): *Dicebat autem illis et similitudinem*, etc. Circa prima documenta auditoribus commendanda, hoc modo procedit Christi doctrina. Primo namque promulgat legem

¹ Bed., lib. II, c. xxii, in *Luc.*, c. vi. — ² *Coloss.*, IV, 6. — ³ *1 Cor.*, II, 1, 6. — ⁴ *Matth.*, XIII, 11. — ⁵ *1 Joan.*, IV,

evangelicam sub perfectione conveniente; secundo vero probat ex conditione deficiente, ibi (v. 32): *Et si diligitis eos, qui vos diligunt*, etc.; tertio vere resumit cum ratione movente, ibi (v. 35): *Verumtamen diligite inimicos vestros*; quarto concludit per retributionem sufficientiae, ibi (v. 36): *Estote ergo misericordes*. Circa documentorum promulgationem notandum est, quod ad hoc, quod homo sit perfectus, necesse est ipsum esse benevolum, perfecte pacificum et perfecte beneficium. Primum respicit affectionem; secundum vero passionem, et tertium operationem. Dat ergo primo mandatum perfectæ benevolentiae, cum ait: *Sed vobis dico, qui auditis: Diligite inimicos vestros*. Hoc namque mandatum est auditoribus, id est credentibus et obedientibus proponendum, in quibus habitat Deus, quia dicitur⁵: « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. » Et talis audit mandatum charitatis, non solum aure corporis, sed cordis, secundum illud⁶: « Qui ex Deo est, verba Dei audit. » Hunc auditum Dominus excitabat⁷: « Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. Incline aurem vestram, et venite ad me, audite, et vivet anima vestra. » Vivet utique per mandatum dilectionis, quia sicut dicitur⁸: « Qui non diligit, manet in morte. » Et ante illud: « Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. » Ad hanc Apostolus invitat⁹: « Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semelipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. » ¹⁰ « Quoniam cum inimici essemus, reconciliati sumus per mortem filii ejus. » Et ita nos debemus inimicos diligere. Et quoniam non sufficit diligere verbo neque lingua solum, sed opere et veritate, ideo subdit: *Benefacite his, qui oderunt vos*, ut sit dilectio sine simulatione¹¹:

¹⁶. — ⁶ *Joan.*, VIII, 47. — ⁷ *Isa.*, LV, 2, 3. — ⁸ ¹ *Joan.*, III, 14. — ⁹ *Ephes.*, V, 2. — ¹⁰ *Rom.*, V, 10. — ¹¹ *Prov.*, XXV, 21. — (a) *Cat. edit.* spiritualiter.

« Si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sitiverit, da ei aquam bibere. » Idem dicitur ad *Romanos*¹. Et quia verbum melius est quam datum, et sermo declarat affectum, ideo subdit (v. 28) : *Benedicite maledicentibus vobis*, in sermone publico ; *et orate pro calumniantibus vos*, in sermone privato. *Benedicite*, inquam, sermone manifesto. Ad hoc hortatur Apostolus² : « Benedicite persequentibus vos; benedicite, et nolite maledicere. » Et³ : « Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes. » *Orate* etiam in sermone secreto, exemplo illius, de quo *Isaias* dicit⁴ : « Pro transgressoribus oravit ; » et exemplo illius protomartyris⁵ : « Positis autem genibus clamavit voce magna : Domine, ne statuas illis hoc peccatum. » Sed huic contrariari videtur quod *Elisaeus* iratus legitur pueris irridentibus⁶, *Elias*⁷ quiinquagenariis, et *Paulus*⁸ sacerdoti summo. Ad quod respondet *Beda*, quod ista non sunt vota optantium, sed prædictiones (*a*) futurorum ; vel non irascebantur contra naturam, sed contra vitium. Ut enim dicit *Augustinus*, « sic homines sunt diligendi, ut tamen eorum non diligantur errores. » Sic igitur dat mandatum perfectæ benevolentiae, quæ non solum consistit in corde, sed et opere et sermone indicari debet. Unde *Gregorius* : « Ad dilectionem Conditoris lingua, mens et manus requiritur. » De hoc autem mandato benevolentiae in summa notandum est, quod quantum ad affectum, astringit universos; quantum ad signum astringit perfectos, non imperfectos; quantum ad affectum, in articulo necessitatis omnes astringit. Citra (*b*) necessitatem non astringit imperfectos, nisi quantum requirit debitum aliquius præcepti ; perfectos autem a statu prælationis astringit, quantum requirit de-

bitum officii assumpti ; perfectos a statu perfectionis, quantum requirit debitum boni exempli ; perfectos autem a perfectione virtutis, quantum requirit unio charitatis.

Secundo dat mandatum de perfecta patientia, cum subdit (v. 29) : *Et qui te percutit in maxillam tuam*, inferendo scilicet injuriam in persona. Et ponit maxillam pro parte corporis nobiliori, quæ cum percutitur, præcipua injuria irrogatur⁹ : « Aperuerunt super me ora sua, et exprobrantes percusserunt maxillam meam ; satiati sunt poenis meis. » De tali ac tanta injuria non est exigenda vindicta, sed exhibenda patientia. Unde subdit : *Præbe illi et alteram*, scilicet maxillam, id est, paratus sis aliam percussionem sustinere, exemplo Magistri, de quo¹⁰ : « Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis. » Dabit utique non invitando ad percussionem, sed non opponendo defensionem, secundum illud¹¹ : « Non vosmet ipsos defendantes, carissimi ; sed date locum iræ. Scriptum est enim : Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. » Unde in hoc mandato prohibetur libidinosa defensio; sed non charitativa correptio, cum dicatur¹² : « Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum, » etc. Et exemplum hujus in Christo¹³ : « Unus assistens ministrorum dedit alapam Jesu, dicens : Sic respondes pontifici ? » Et subdit : « Respondit ei Jesus : Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo ; si autem bene, quid me caedis ? » Unde *Augustinus* in quodam sermone de verbis Domini ait¹⁴ : « Si injuriam pateris, et taces, et proximum non corripis, plus peccas negligendo, quam ille affligendo. » Per hoc etiam mandatum non arcentur personæ sacerulares laicæ a sui

¹ *Rom.*, XII, 20. — ² *Rom.*, XII, 14. — ³ *I Petr.*, II, 9. — ⁴ *Isa.*, LIII, 12. — ⁵ *Act.*, VII, 59. — ⁶ *IV Reg.*, II, 23 et seq. — ⁷ *Ibid.*, I, 9 et seq. — ⁸ *Act.*, XXIII, 3 et seq. — ⁹ *Job*, XVI, 11. — ¹⁰ *Thren.*, III, 30. — ¹¹ *Rom.*, XII, 19-21. — ¹² *Matth.*, XVIII, 15. — ¹³ *Ioan.*,

xviii, 22, 23. — ¹⁴ *Aug.*, de verb. Dom., serm. xvi, al. serm. LXXXII, c. iv, n. 7, quoad sensum.

(a) *Cæt. edit.* prædicationes. — (b) Item Circa.

vel aliorum defensione. Unde Paulus¹ petiit milites, ut illæsus servaretur. Unde Augustinus, primo de *Civitate Dei*, exponens illud præceptum *Exodi*²: « Non occides, » dicit³ quod contra hoc præceptum non fecerunt qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicæ potestatis, secundum ejus leges, hoc est justissimæ rationis imperium, sceleratos morte punierunt. Unde canon⁴ dicit, et est verbum Ambrosii⁵: « Fortitudo, quæ vel bello tuetur a barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena justitiæ est. » Ista præcepta patientiæ sunt semper in cordis præparatione continenda: ipsa namque benevolentia, ne reddatur malum pro malo, semper in cordibus voluntate complenda est. Agenda autem sunt multa cum invitis benigna quadam asperitate plectendis, quorum potius est utilitati consulendum, quam voluntati. Sic igitur intelligendum est mandatum de exhibenda patientia injurianti ipsi personæ. Exhibenda est patientia etiam injurianti in re possessa; propter quod additur: *Et ab eo, qui aufert tibi vestimentum*, scilicet exterius per injuriam, sicut illi de quibus ait Job⁶: « Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore. » Et Michæas⁷: « Desuper tunicam pallium sustulisti. » Tali sic injurianti exhibenda est patientia; unde subdit: *Etiam tunicam noli prohibere*, scilicet rixando, vel contradicendo, exemplo Salvatoris, de quo in *Psalmo*⁸: « Diviserunt sibi vestimenta mea, » etc.; sine repugnancia scilicet et contradictione. In hoc etiam mandato intelligendum est, prohiberi contentionem vel libidinem vindicandi. Unde Augustinus ad *Marcellinum*⁹: « Cavendum est ne vindicandi cupiditate amittatur ipsa patientia: quæ pluris habenda est, quam omne bonum, quod potest inimicus inimico

auferre. » In summa hic tenendum est de præcepto patientiæ, quod non prohibetur hic correptio proximi, seu impeditio vel prohibitio mali, vel punitio sceleris perpetrati, ab eo qui potest et debet præpedire, cuiusmodi est legis minister; sed prohibetur et cohibetur hic ulciscendi libido, et quantum ad manum, et quantum ad signum, et quantum ad animum. Unde hic addit Evangelista super legem, quam perficit et consummat secundum spiritualem intelligentiam.

Bene-
ficien-
tia.

Supra egit de mandato benevolentiæ, et de mandato patientiæ; hic tertio dat mandatum de perfecta beneficentia, cum sub jungit (v. 30): *Omni autem petenti te tridue*. Hoc est mandatum generale respectu omnis personæ, et omnis dati, sive obsequii, sive mutui, sive alterius munera. Est proximo dandum munus exterioris relevationis, secundum illud¹⁰: « Ego præcipio tibi, ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi. » Et in *Exodo*¹¹: « Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo. » Est et munus internæ compassionis¹²: « Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris, orietur in tenebris lux tua, et tenebræ tuæ erunt sicut meridies. » Et ad *Colossenses*¹³: « Induite vos, sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, et donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam: sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos. Super omnia autem hæc, charitatem continuam habete, quod est vinculum perfectionis: et pax Christi exultet in cordibus vestris. » Et etiam munus dulcis locutionis¹⁴: « Nonne ardorem refrigerabit ros? sic et verbum melius, quam datum. Nonne ecce verbum super datum bonum? et utraque cum ho-

¹ *Act.*, xxiii, 17 et seq. — ² *Exod.*, xx, 13. — ³ Aug., de *Civit. Dei*, lib. I, c. xxii. — ⁴ xxiii, q. iii, c. *Fortitudo*. — ⁵ Ambr., de *Offic.*, lib. I, c. xxvii, n. 129. — ⁶ Job, xxiv, 7. — ⁷ Mich., II, 8. — ⁸ *Psal.* xxi, 19. — ⁹ Aug., ad *Marcellin.*, epist. v, al. cxxxviii,

n. 12. — ¹⁰ *Deut.*, xv, 11. — ¹¹ *Exod.*, xxiii, 5. — ¹² Isa., lviii, 10. — ¹³ *Coloss.*, III, 12-15. — ¹⁴ *Ecli.*, xviii, 16, 17.

A qui-
bus, et
quibus
dari de-
beat
eleemo-
syna.

mine justificato. » Ad duo subsequentia omnes obligantur. Ad primum autem obli-
gantur præcipue divites, sive qui habent unde possint alienam necessitatem relevare; unde dicitur ¹: « Divitibus hujus sæculi præcipe, non sublime sapere, neque spe-
rare in incerto divitiarum; sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendū, bene agere, divites fieri in bonis ope-
ribus, facile tribuere, communicare, the-
saurizare sibi fundamentum bonum in fu-
turum, ut apprehendant veram vitam. » Obligat etiam respectu omnis personæ, con-
siderata natura et necessitate, non autem pensato vitio; unde non contrariatur ei quod dicitur ²: « Da bono, et non receperis peccatorem. » Benefac humili, et non deridis impio. Hoc dicit in quantum peccator, vel impius. Unde non dandum histrionibus, ratione sui ministerii, quia Hieronymus di-
cit: « Minis et histrionibus dare, nihil aliud est, quam daemonibus immolare. » Si tamen in necessitate sint constituti, dandum est eis, quia sunt ad imaginem Dei creati, et quia fratres nostri. Unde dicitur ³: « Qui vi-
derit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo chari-
tas Dei manet in eo? » Et quia hoc manda-
tum beneficiae se extendit ad omnes sine exceptione, ideo specificat etiam de injuri-
antibus, cum subiungit: *Et qui aufert quæ tua sunt, ne repetas*, Glossa: « Cum litigio vel contentione, quæ venit ex cupiditate. » Unde dicitur ⁴: « Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites, et ad contentiones jejunatis. » Et alibi ⁵: « Verba improperii non dicas illi, » scilicet proximo: « et non premas illum in repe-
tendo. » Maxime autem tunc premit, quando coram judice alieno vel infideli in causam trahit. Propter quod dicitur ⁶: « Frater cum fratre judicio contendit: et hoc apud infideles! Jam quidem omnino delictum est in

¹ *1 Tim.*, vi, 17, 18. — ² *Ecli.*, xii, 5. — ³ *I Joan.*, iii, 17. — ⁴ *Isa.*, lviii, 3, 4. — ⁵ *Ecli.*, xxxi, 42. —

vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? » Hoc autem dicit, non quia nullo modo liceat repetere; sed ut ostendat, quod magis debemus diligere proximum, et ejus salutem, quam rem temporalem. Unde Gregorius: « Cum pro terrena re pax a corde cum proximo scinditur, apparet, quod plus res quam proximus amat. » Unde hic nota, quod repetere contingit tripliciter, scilicet ex cupiditate, ex zelo justitiae, ex timore casus. Primum est malorum, non justorum charitatem ha-
bentium, secundum illud ⁷: « Charitas non querit quæ sua sunt. » Glossa: « Non re-
petit ablata, scilicet ex amore cupiditatis ad rem. » Secundo contingit repetere zelo jus-
titiae: et hoc modo licet perfectis, qui ha-
bent proprium in communi, nomine com-
munitatis. Perfectis vero, qui nec in com-
muni, nec in speciali habent proprium, non licet eis repetere; sed eis solum licet, qui habent proprietatem illarum rerum, quarum ipsi usum habent. Ille zelo justitiae repetit, qui intendit consulere saluti rapien-
tis, et refrenationi cupiditatis alienæ, et paci universalis Ecclesiæ. Unde Gregorius: « Non solum debet esse cura, ne nostra ra-
piant; sed ne rapientes non sua, semetipsos perdant. » Ille zelo justitiae repetit, qui in-
tendit jus suum defendere, vel personæ, vel Ecclesiæ, seu alicujus communitatis adjunctæ, maxime cum illud ex causa te-
neatur defendere. Est tertio repetere timore casus, scilicet ne propter paupertatem et indigentiam cadat in culpam; et sic spectat ad infirmos. Unde orabat Sapiens in persona talium ⁸: « Mendicitatem et divitias ne deridis mihi: tribue tantum victui meo neces-
saria, ne forte satiatus illiciar ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus, furer, et perjurem nomen Dei mei. » Vult ergo in hoc mandato dicere, quod homo sit paratus ad beneficiendum

⁶ *1 Cor.*, vi, 6, 7. — ⁷ *1 Cor.*, xiii, 5. — ⁸ *Prov.*, xxx, 8, 9.

Tribus
modis
contin-
git res
suis re-
petere.

omnibus, non tantum benefactoribus suis, sed etiam prævaricatoribus (*a*). Ad perfectionem etiam benevolentiae exigitur, quod homo benefaciat in omnibus. Unde subditur (v. 31) : *Et prout vultis ut vobis faciant homines, et vos facite illis similiter.* Et nota, quod non dicit, « prout faciunt, sed prout vultis, » quia quilibet vult, cum indiget, sibi beneficiari, et in omni necessitate relevare*¹* : « Ne dicas : Quomodo fecit mihi, sic faciam ei : reddam unicuique secundum opus suum. » In hoc mandato est conservatio legis naturalis, cuius altera pars, vide licet negativa, ponitur et implicatur hic, scilicet *²* : « Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. » Vult ergo, quod semper bonum, quando possimus, cuilibet faciamus, sicut prompti sumus pro nobis bona recipere, secundum illud *³* : « Bonum autem facientes, non deficiamus: tempore enim suo metemus, non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes; maxime autem ad domesticos fidei. » Et nota, quod non dicit : Facite prout volunt homines; sed : *prout vultis* : tum quia voluntas nostra nobis notior est; tum etiam quia magis nos movet consideratio nostri; tum etiam quia loquitur ad eos, qui voluntatem habent ordinatam, et secundum illam est operandum. In summa tenendum est de præcepto beneficentiae in generali, quod tantum astringit, quantum explicatur per speciales obligationes præceptorum. Et ideo supra legem naturæ addita est lex scripta, ut per eam sciret homo ad quid astringeretur ex justitia.

32. *Et si diligitis eos, qui vos, etc.* Postquam promulgavit leges evangelicas sub perfectione conveniente; hic secundo probat ex conditione deficiente, ubi ostendit quod præcipere debuit secundum modum præmissum; alioquin nullum est meritum apud Deum. Unde ostendit hic tria,

¹ *Prov.*, xxiv, 29. — ² *Tob.*, iv, 16. — ³ *Gal.*, vi, 9, 10. — ⁴ *Ecli.*, xiii, 19, 20. — ⁵ *Ecli.*, xxxvii, 2,

scilicet quod non sufficit ad meritum esse benevolum respectu amantium, nec beneficium solum respectu retribuentium, nec communicativum respectu recompensantium. Et in hoc ostendit, quod perfecta benevolentia et beneficentia non tantum debet se extendere ad amicos, verum etiam ad adversarios, juxta formam superius promulgatam. Est ergo primo notandum, quod non sufficit esse benevolum solum respectu diligentium, quia hoc est peccatorum, propter quod ait : *Et si diligitis, qui vos diligunt* : id est quia vos diligunt. *Quæ vobis est gratia?* id est, quod meritum retributione dignum? quasi diceret : nullum. Et rationem reddit : *Nam et peccatores diligentes se diligunt*; qui nullum habent meritum apud Deum, hoc enim est naturale, secundum illud *⁴* : « Omne animal diligit simile sibi : sic et omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad similem sibi conjungetur, et omnis homo simili sui sociabitur. » Vel etiam carnale diligit simile sibi *⁵* : « Sodalis amico conjucundabitur in oblectationibus; et in tempore tribulationis adversarius erit. Sodalis amico condolet causa ventris; et contra hostem accipiet scutum. » Talis dilectio apud Deum non habet meritum, quia non impenditur propter Deum. Si enim propter Deum impenderetur, utique diligenter Deus diligentes se, secundum illud *⁶* : « Ego diligentes me diligo. » Minus etiam diligentibus plus dilectionis rependeret, secundum illud *⁷* : « Ego autem libenter impendam, et surperimpendar ego ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligart. » Item nullo modo etiam diligentes diligenteret, secundum illud *⁸* : « In hoc est charitas, non quasi nos dilixerimus Deum; sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit filium suum propitiacionem pro peccatis. » Et ad *Romanos* *⁹* : « Commendat autem charitatem suam Deus

Dilectio
quænam
sit non
habens
meritum
apud
Deum.

⁴. — ⁶ *Prov.*, viii, 17. — ⁷ *II Cor.*, xii, 15. —

⁸ *I Joan.*, iv, 10. — ⁹ *Rom.*, v, 8, 9.

(a) *Cæt. edit.* prædictoribus.

in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. » Unde quando dilectio solum ad diligentes extenditur, non est dilectio divina nec gratuita, sed mercenaria et humana, ac per hoc nec retributione digna.

Non sufficit etiam esse beneficium respectu retribuentium, quia hoc etiam est ipsorum mundanorum; propter quod subdit (v. 33): *Et si benefeceritis his qui vobis benefaciunt*: Glossa: « Id est, ideo quia benefaciunt; » *quæ vobis est gratia?* Id est, quod meritum, quasi diceret: Nullum: et ratio redditur: *Siquidem et peccatores hoc faciunt*. Beneficium namque ob recompensationem factum, non est gratuitum, sed relatum; et ideo nec acceptabile est. Unde in *Ecclesiastico*¹: « Datus insipientis nou erit utilis tibi, oculi enim illius septemplices sunt: exigua dabit, et multa improperabit, et apertio oris illius inflammatio est. Hodie fœneratur quis, et cras expertus; et odibilis est homo hujusmodi. » Illud autem quod liberaliter, et hilariter datur, hoc acceptatur, secundum quod dicitur²: « Unusquisque, prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus. » Si ergo benefacere benefacientibus, solum est debitum; benefacere non benefacientibus, gratuitum: videtur, quod malefacere benefacientibus, est impium et crudelissimum; quod porro peccator facit, cum Deum offendit. Juxta quod dicitur de Ezechia³ quod « non juxta beneficia quæ receperat a Deo, retribuit; quia elevatum est cor ejus. » Unde Christus potuit dicere illud *Psalmi*⁴: « Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animæ meæ. » Et peccator potest dicere Christo illud⁵: « Tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. » Et eo ipso si vult Domino reconciliari (*a*), oportet quod ipse benefaciat non tantum benefacienti, sed etiam adver-

santi; et tale est beneficium charitatis secundum illud⁶: « Charitas patiens est, benigna est; charitas non æmularit, non agit perperam, » etc.

Non sufficit etiam communicativum esse respectu recompensantium, quia hoc est ipsorum fœneratorum. Unde et subjungit (v. 34): *Etsi mutuum dederitis his a quibus speratis recipere*, scilicet recompensationem, *quæ gratia est vobis?* Quasi diceret: Nulla. Et hoc ostendit: *Nam et peccatores peccatoribus fœnerantur*, id est, commodant ad usuram; unde subdit: *ut recipiant aequalia*, scilicet pro servitio, non solum pro debito. Et quia mercedem accipiunt, non habent meritum apud Deum. Unde in *Psalmo* dicitur⁷: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescat in monte sancto tuo? » etc. Et subditur: « Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentes non accepit. » Alioquin in monte Domini non ascendet. Unde apud *Ezechielem* (*b*) ille justificatur, de quo ibidem dicitur⁸: « Qui ad usuram non commodaverit (*c*), et amplius non acceperit; » et ille e contrario qui amplius accipit, reprobatur ut injustus. Unde talibus potest dici illud⁹: « Respxistis ad amplius, et ecce factum est minus; » quia dicitur¹⁰: « Nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. » Tales fœneratores inter peccatores computantur, quia sunt oppressores aliorum; unde in *Proverbis*¹¹: « Qui accipit mutuum, servus est fœnerantis. » Et propterea inhibetur¹²: « Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usurpis opprimes. » Sed contrarium hujus videtur dici¹³: « Non fœnerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno. » Sed intelligendum est, quod hoc est malum secundum se; sed permisit hoc illis lex, sicut

¹ *Eccl.*, xx, 14, 16. — ² *1 Cor.*, ix, 7. — ³ *1 Paral.*, xxxii, 23. — ⁴ *Psal.* xxxiv, 12. — ⁵ *1 Reg.*, xxiv, 18. — ⁶ *1 Cor.*, xiii, 4. — ⁷ *Psal.* xiv, 1, 5. — ⁸ *Ezech.*, xviii, 8, 13. — ⁹ *Agg.*, 1, 9. — ¹⁰ *Psal.* lxxxv, 6. —

¹¹ *Prov.*, xxii, 7. — ¹² *Exod.*, xxii, 25. — ¹³ *Deut.*, xxii, 19.

(*a*) *Cœt. edit.* reconciliare. — (*b*) *Cœt. edit.* Unde *Ezechiel*: Ille, etc. — (*c*) *Item* accomm. slaverit.

et libellum repudii, propter vitationem majoris mali. Ratio autem hujus prohibitionis est multiplex : tum quia pecunia propter accommodationem non deterioratur ; tum quia de se non fructificat, sed tota ratio utilitatis est ex parte utens ; tum quia continue consumit et devastat, et ita commodum mutui convertitur in commodum damni ; tum quia in mutatione pecuniæ transit rei mutuatæ dominium, quia non tenetur eamdem numero reddere ; tum quia totum transfertur periculum in eum qui fuerat mutuatus ; tum etiam quia in tali modo mutuandi plus diligitur nummus, quam proximus, dum ^{nummos} proximo accommodat non ex amore proximi, sed ex amore nummi.

35. *Verumtamen diligite inimicos*, etc. Hic post promulgationem et probationem, resumit mandata approbata cum ratione movente. Sunt autem tria quæ debent nos movere ad prædicta facienda, scilicet auctoritas præcepti, immensitas præmii, et sublimitas exempli. Primum movet irascibilem ; secundum, concupiscibilem ; tertium vero, rationalem. Resumit ergo prædicta documenta per modum præcepti, cum ait : *Verumtamen diligite inimicos vestros, et benefacite*, scilicet ut¹ « non diligatis verbo neque lingua, sed opere et veritate. » Et hoc imperando dicit, quia, sicut dicitur² : « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » Ipse autem dilexit non solum affectu, sed etiam effectu, sine aliqua spe retributionis. Ideo additur : *Et mutuum date, nihil inde sperantes*, scilicet compensationis³ : « Fratri autem tuo absque usura id, quo indiget, commodabis, ut benedicti tibi Dominus Deus tunc in omni opere tuo in terra, ad quam ingredieris possidendum : » id est, non quæras retributionem de hoc ab homine, sicut usurarii, qui propter spem usuræ perdunt spem vitæ æternæ. Contra quos Apostolus ait⁴ : « Si in hac vita

¹ *Joan.*, III, 18. — ² *Joan.*, XV, 12. — ³ *Deut.*, XXII, 20. — ⁴ *1 Cor.*, XV, 19. — ⁵ *Sap.*, III, 11. — ⁶ *Ecli.*,

tantum in Christo sperantes sumus, miserabiores sumus omnibus hominibus. » Tales sunt divites qui in divitiis sperant ; talium « vacua est spes, et labores sine fructu, » ut dicitur⁵. Et ideo dicitur⁶ : « Beatus dives qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris. Qui est hic, et laudabimus eum ? Fecit enim mirabilia in vita sua. » Nota, quod spes in mutuo potest esse ad consimile obsequium, vel ad lucrum : primo modo licet ; secundo modo potest esse dupliciter, vel expressa per pactum, et haec simpliciter est prohibita, quia facit usurarium ; vel est tacita et in corde, et hoc modo dupliciter : vel ut principaliter movens ad mutuum, et haec similiter est prohibita, quia contra mandatum divinum ; vel est non principaliter movens, sed quasi annexa, quia licet non faciat propter commodum principaliter vel lucrum, credit tamen accipientem non fore sibi ingratum, et eo facit libentius. Hic vero non est talis spes commodi, quæ est contra divinum mandatum.

Secundo subdit rationem motivam ex parte præmii, cum adjungit : *Et erit merces vestra multa* ; quia dicitur⁷ : « Benefac justo, et invenies retributionem magnam, et (a) si non ab ipso, certe a Domino. » Et dicitur retributio multa et magna, quia æterna merces omnia bona continet in excellentia, secundum illud⁸ : « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te ! Perfecisti eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum. » Et vere magna et multa ; sed promissa, quia scriptum est⁹ : « Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus iis, qui diligunt illum. »

Tertio subjungit rationem motivam ex parte exempli, cum subdit : *Et eritis filii Altissimi*, scilicet per imitationem, secun-

XXXI, 8. — ⁷ *Ibid.*, XII, 2. — ⁸ *Psal.* XXX, 20. —

⁹ *1 Cor.*, II, 9; *Isa.*, LXIV, 4.

(a) *Cæt.* edit. ut.

Spes
lucreri ex
mutuo
quando
damnan-
da.

Debet
mus
Deum,
ut filii
patrem,
imitari.

dum illud ad *Ephesios*¹: « Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi. » Debemus autem sicut filii Deum imitari, quia accepimus gratiam fidei ab eo, de qua dicitur²: « Dedit patrem, eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. » Accepimus etiam ab eo spiritum adoptionis filiorum, secundum illud³: « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. » Et ideo debemus imitari Deum, sicut filii patrem, secundum illud⁴: « Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. » Et propterea ad exemplum ejus debemus vivere; quod adjungit, cum ait: *Quia ipse benignus est super ingratos et malos*, secundum illud⁵: « Benignus et misericors est, patiens et multæ misericordiæ, et præstabilis super malitia. » Et hæc benignitas se ad ingratos et malos extendit, quia dicitur⁶: « Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et impoenitens cor, thezaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, qui reddit (*a*) unicuique secundum opera ejus. » Et propterea dicitur⁷: « Mali autem homines et seductores proficient (*b*) in pejus, errantes, et in errorem mittentes. » Et alibi dicitur⁸: « Etenim quia non profert cito contra malos sententiam, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala. » Ab his malis omnibus liberat et salvat divina benignitas, excendens nostram malitiam. Unde ad *Titum* dicitur⁹: « Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. »

36. *Estote misericordes*, etc. Postquam evangelicas leges promulgavit, probavit, et resumpsit cum ratione movente; hic tandem Salvator noster concludit per retribu-

¹ *Ephes.*, v, 4. — ² *Joan.*, i, 12. — ³ *Rom.*, vi 1, 15.
— ⁴ *Joan.*, viii, 39. — ⁵ *Joel.*, ii, 13. — ⁶ *Rom.*, ii, 4-6. — ⁷ *II Tim.*, iii, 13. — ⁸ *Eccle.*, viii, 11.
⁹ *Tit.*, ii, 4, 5. — ¹⁰ *Matth.*, xviii, 33. — ¹¹ *Ecli.*, iv,

tionem consequentem: quam quidem retributionem ostendit sequi bona et virtuosa opera nostra in sententia judiciali, in gloria cœlesti, et in pœna inferni: in judicio quidem respectu universorum; in præmio, respectu bonorum; et in supplicio, respectu peccatorum. Concludit igitur primo quod debemus præmissa mandata implere secundum formam præscriptam, prædicendo judiciale sententiam, cum dicit: *Estote ergo misericordes*, scilicet in exhibendo vos proximis benevolos, pacificos et beneficos; in quo tangit mandatorum prædictorum substantiam: *Sicut et pater vester misericors est*: in quo tangit formam, sive circumstantiam, quia ipse non tantum amicis, sed adversariis condescendit. Hoc quippe necessarium est secundum illud¹⁰: « Nonne oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? » Unde illam misericordiam exiget, quam ipse impendit; et secundum illam quam impendimus in judicio, rependet, secundum illud¹¹: « In judicando esto pupillis misericors, ut pater; et pro viro, matri illorum: et eris tu velut filius Altissimi obediens, et miserebitur tui magis quam mater. » Et Jacobus¹²: « Judicium sine misericordia illi qui non facit misericordiam. » Et ideo addit retributionem judicii, correspondentem operibus meriti, secundum quadruplicem differentiam actus, scilicet judicandi, condemnandi, dimittendi, et donandi: quorum primus est æquitatis, secundus severitatis, tertius pietatis, quartus liberalitatis. Retributionem per actum judicandi describit primo, cum subditur (v. 37): *Nolite judicare, et non judicabimini*.¹³ « In quo judicio judicaveritis, judicabimini. » Et quia non intelligit de quocumque judicio, sed de eo quod a pietate deviat in crudelitatem; ideo adjungit: *Nolite condemnare, et non condemnabimini*.¹⁴ « In quo enim judicas alterum, te ipsum

¹⁰, 11. — ¹² *Jac.*, ii, 13. — ¹³ *Matth.*, vii, 2. — ¹⁴ *Rom.*, ii, 4.

(*a*) *Cæt. edit.* reddit. — (*b*) *Item* proficiunt.

condemnas. » Quia, sicut dicitur¹: « Et qui justificat impium, et condemnat justum, abominabilis uteisque est apud Deum. » Unde revocat a judicio iniquitatis, et horatur ad beneficium pietatis, quod consistit in dimittendo injurias, et in dando indulgentias, vel in dimittendo mala commissa, et in dando bona concessa. Quantum ad dimissionem malorum, adjungit: *Dimitte, et dimittetur vobis* (a). Alioquin non salubriter oratis.² « *Dimitte nobis debita nostra,* » etc. Et post: « *Si non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra,* » etc. Unde dicitur³: « *Relinque proximo nocenti te; et tunc deprecanti tibi peccata sua solventur.* » Quantum ad collationem bonorum operum, subditur (v. 38): *Date, et dabitur vobis*, scilicet in judicio, in quo dicetur illud⁴: « *Date ei de fructu manuum suarum,* » etc.; quia⁵: « *Omni habenti dabitur, et abundabit.* » Illa enim sola habebit secum, quae pro Domino dedit, secundum illud⁶: « *Eleemosyna viri quasi saceculus cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit, et postea resurget, et retribuet illis retributionem.* » Et ideo hoc attendens Zachaeus dicebat⁷:

Quonodo iudiciu[m] prohibeat[ur] a Scriptura. « Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, » etc. In summa nota hic, quod non prohibetur hic judicium, quod deliberatum est et justum; sed usurpatum, et temerarium, et iniquum. Usurpatum dico, quando non officium nec auctoritas imminet; temerarium, quando est de re quae non constat, sed procedit ex sola suspicione; iniquum, quando est contra jus divinitus approbatum: et tale judicium hic prohibetur, non primum.

*Secundo, promittendo supercelestem gloriam secundum mensuram perfectam, cum adjungit: *Mensuram bonam;* et nota, quod ponit hic quatuor dictiones secundum qua-*

Quatuor beatitu-dinis partes.

¹ *Prov.*, xvii, 13. — ² *Matth.*, vi, 12, 14. — ³ *Eccli.*, xxviii, 2. — ⁴ *Prov.*, xxxi, 16. — ⁵ *Matth.*, xxv, 29. — ⁶ *Eccli.*, xvii, 19. — ⁷ *Inf.*, xix, 8. — ⁸ *Psal.* cii, 5. — ⁹ *Matth.*, xvii, 4. — ¹⁰ *Apos.*, xxi, 17. — ¹¹ *Job*, v, 26. — ¹² *Ibid.*, xxii, 25. — ¹³ *Ibid.*, 26. — ¹⁴ *Ephes.*,

tnor conditiones beatitudinis: quarum prima est in gaudio interiori in beatitudine animæ, propter quam dicit: *Mensuram bonam*, quia secundum *Psalmum*⁸, tunc « *replebitur in bonis desiderium tuum.* » Dices cum Petro⁹: « *Domine, bonum est nos hic esse:* » quia eadem erit¹⁰ « *mensura hominis tunc, quæ est angeli.* » Secunda ex gaudio inferiori, in glorificatione corporis; propter quod dicit: *Et consertam*¹¹: « *Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus in tempore suo.* » Tertia ex gudio exteriori, scilicet ex societate sanctorum, et renovatione omnium creaturarum; propter quod addit: *Et coagitatam.*¹² « *Argentum et aurum tuum coacervabitur tibi,* » id est imperfecti et perfecti in meritis omnes colligentur in unum gaudium. Quarta est ex gaudio superiori, in visione Dei, propter quod dicit: *Et supereffluentem.*¹³ « *Tunc super Omnipotentem deliciis afflues.* » Et de hoc quadrupliei gaudio in præmio aeterno, potest exponi illud¹⁴: « *In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo gaudii interioris, latitudo exterioris, sublimitas superioris, et profunditas* (b) *inferioris:* hanc quippe mensuram *dabunt in sinum vestrum*, illi scilicet, quibus misericordiam facitis in praesenti, secundum quod infra dicitur¹⁵: « *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis,* » etc. Et tales sunt pauperes, quos fecit Dominus iudices¹⁶: « *Judicium pauperibus tribuit.* » *Dabunt in sinum*, id est, in animæ capacitatem stabilem et intrinsecam¹⁷: « *Reposita est haec spes mea in sinu meo.* » Quam si vis habere, fac consilium sapientis¹⁸: « *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo.* »